PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

PORTARIA PRESI Nº 1090, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o Programa de Ambientação Funcional previsto
na Resolução CNJ nº 240/2016, art. 5º, inciso II;

CONSIDERANDO a meta prevista na Portaria PRESI nº
381/2019 de certificar a participação de 100% dos novos
servidores no Programa de Ambientação Funcional;

CONSIDERANDO as restrições orçamentárias e a
necessidade de aprovar o Programa de Ambientação Funcional na
modalidade a distância, e

CONSIDERANDO o constante no Processo Administrativo
Eletrônico nº 2734/2019 e, ainda, o interesse do serviço,

           R E S O L V E:

I – APROVAR o Programa de Ambientação Funcional do
Egrégio Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região nos termos
propostos no Processo Administrativo Eletrônico nº 2734/2019, a
ser composto por cursos a distância e pela cartilha de
Ambientação Funcional, constantes do anexo desta Portaria, a
serem disponibilizados aos novos servidores no Campus Virtual
desta Corte;

II - DETERMINAR que a Assessoria de Desenvolvimento
de Pessoas realize, sempre que necessário, atualizações no
Programa de Ambientação Funcional;

III – DETERMINAR aos supervisores hierárquicos que
liberem seus servidores recém-empossados, por 2 (duas) horas,
durante 30 dias consecutivos, logo após a posse e/ou chegada do
mesmo na Unidade, para que conclua o Programa de Ambientação
Funcional, devendo o gestor acompanhar a conclusão das
atividades do programa e informar à Assessoria de
Desenvolvimento de Pessoas para providências quanto à
certificação do servidor concluinte.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

PASTORA DO SOCORRO TEIXEIRA LEAL
Desembargadora Presidente

Anexo 1 - PORTARIA PRESI Nº 1090/2019 PORTARIA PRESI Nº 1090/2019
2853/2019 - Segunda-feira, 18 de Novembro  de 2019 Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região 1

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

Anexo da Portaria

FORMATO TEMA
CARGA

HORÁRIA
OBJETIVO

Curso EAD
TRT8

Sistema
Judiciário
Trabalhista

5h
Noções gerais sobre a estrutura
e organização judiciária do TRT

da 8ª Região

Curso EAD
TRT15

Proad Básico 10h

Noções gerais do sistema PROAD
para atuar na área administrativa
e/ou para realizar  requisição de

demandas administrativas.

Curso EAD
ENAP

Curso Ética e
Serviço Pú-

blico
20h

Conceitos sobre Ética e conduta
ética no Serviço Público.

Curso EAD
ENAP

Curso de
Atendimento
ao Cidadão

20h Oferecer atendimento de
qualidade ao cidadão

Curso EAD
TRT18

Curso Básico
da Segurança
da Informação

16h

Noções gerais  sobre preservação
da disponibilidade, da

confidencialidade e da integridade
das informações de uma

organização.

Cartilha

Noções
básicas
sobre

estrutura
administrativa

do Trt8,
Plano

Estratégico,
Benefícios,
Segurança da
Informação,
Gestão de
Pessoas e
temas

correlatos.

15h

Disponibilizar informações no
formato de cartilha para que os
novos servidores tenham acesso

a conteúdo teórico sobre a
estrutura administrativa do TRT8,
Plano Estratégico, Benefícios,

Segurança da Informação, Gestão de
Pessoas e temas correlatos.

Anexo 1 - PORTARIA PRESI Nº 1090/2019 PORTARIA PRESI Nº 1090/2019
2853/2019 - Segunda-feira, 18 de Novembro  de 2019 Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região 2